30 martii. Expeditus est Albam ad locumtenentem regni, magnificum dominum Stephanum Boczkai, cum captivo moldavo Niztor, nuncio ad nos Vaivodeę Moldavie, dominus Andreas Ahmend; sumptus fecit f. 5, d. 33 . . . — 21 ianuarii . . . Item honorati sunt capitanei exercitus profugi e Moldavia, qui in nostro saxonicali districtu inhęrebant miseris colonis, quo aversi sunt, tall. 7. [8 Maiu. Spionı în Moldova menționatı.] 29 die iunii . . . Item domino cancellario in Moldavia honorari missum adustum vinum et piper lubeta pro f. 2. [*Pe marg.*: belli expensę. — 22 Iulie. Nunta fiuluı luı Petru «Huzar».] 22 iulii . . . Item vasculum pro vino sublimate in Moldaviam deportato ad Wayvodam. [August. Solı în Moldova. — Septembre. Alți solı. — Octombre și Decembre. Alțiı.]

[1597.]

[11 Iunie. Spion în Moldova. — 21. Luı Moise Szekély, care înrolează trupe pentru principesă. — 20 Iulie. Spion în Moldova. — 3 Octombre. Altul. — 10 și 21 Novembre. Alțiı.]

[1598.]

[16 April, 14 Iunie, 3 Iulie. Spionı în Moldova. — 19 August. Cheltuielı pe socoteala luı Ștefan Szuhai. — 4 Septembre. Spion în Moldova. — Octombre, 25 Octombre. Alțiı.] [28 octobris.] Evangelium datum servitori iudicis claudiopolitani propter nuncium ocupate Bude a christianis et Germanis, Turcis deletis . . .

[1599.]

Expeditiones dominorum senatorum. [12 Februar. Nunta lui Ștefan Csáky. — 4 Mart. Nunta fetei lui Baltazar Bornemissa.] 25 iulii. In Sayo, ad magnificum Stephanum Bodony missus est dominus Andreas Ahmend. . .

Expense . . . 2 iunii . . . Item expense hospitalitatis in moldaviensi Wornik e Compolong, f. 1, d. 50. [4. Dus la Poartă Nicolae Gaway. — 9 Iunie. Mențiunea lui Sigismund Báthory în Sayo. — 28. Același «in Kymlynemeth».] 4 iulii. Sumptus servitoribus Claudiopolim . . . Sumptus Valacho Triffan, ad Moldavię Vaivodam cum litteris misso . . . — 4 octobris . . . Vectura in Zepnyr domini Iacobi Vischer et Danielis Cesser (*sic*) notarii, cum scriba cancellarii, misso a Serenissimo principe ad connumeracionem gentium faciendam. . . — 21 octobris. Sump-tus Salomoni, cum litteris Serenissimi principis ad Moldavię Vai-vodam misso . . . Sumptus explorator is] in Nagy Banya. [Soția lui Nic. Gaway. — Doi spioni în Moldova.] 23 octobris. Ca-pitaneo Georgio Lynczig primi exercitus nostri, quod ad bellum misimus contra Michaellem Vajvodam Transalpinensem mens-truum stipendium, f. 10. Vice capitaneo Georgio Schincker f. 5. Martino Torneatori f. 2. Vexilliferis sex et totidem tym-panistis, per f. 1, f. 12. Georgio Kifner et Martino Garbely, ut exercitui preirent, sumptus f. 4. Aurigis quatuor euntibus militibus datis, pro f. 6 in singulum currum, dati f. 24. Aurigę Valachorum f. 6. Valachorum tympanistis et vexilliferis f. 3. Capitaneo eorum, Michaeli Teusch, f. 6. [24 Octobrie. Provisi.] 27 octobris. Alterum exercitum expeditimus in castra man-dato Serenissimi principis, et capitaneo eorum, Valentino Gabt (?), in menstruum stipendium, f. 10. Vicecapitaneo Iohane Kirchner f. 5. Quatuor vexilliferis et quatuor tympanistis et 21 aurigis ad quatuor currus f. 23. Valachorum secundi exer-citus capitaneo, Popa Thoder de Zenthgeorgy, dati in sumptus, et ocreas tympanistis et vexilliferis ipsorum, f. 1. — 29 octobris . . . Vectura domini Stephani Ihm in Dipsa, eodem cum exercitu melius ordinando emisso, f. — d. 50. [Trimes la Sibiiu. Pentru «timpane» nouă și alte unelte.] 29 novembris . . . Expense in duos veredarios Michaelis Wayvodę, f. 1, d. 44. [Curier.] Duobus

nigris peditibus e Ieneo domum missis et in itinere spoliatis omnibus vestibus ab exercitu Stephani Bochkay... — 8 novembris... Expensę in captos Kozakkos suspectos in carcere... Item mandato Illustrissimi principis Albam missi sunt quatuor currifices et quatuor fabri fornarii... — 15 novembris... Ligna in domum relicte Simonis Erdeogh pro boyeronibus... — 21 novembris. Expensę hospitalitatis factę sunt în magnificos Casparum Kornis et Pancratium Zynzey f. 17, d. 42. Item in boyerones apud relictam Symonis Erdeogh, semela... — 22 novembris... Exploratori, sumptus in Moldaviam... — 26 novembris... Sumptus Georgio Schinker cum duobus curribus panni misso in Fogaras, mandato Michaelis Vaivode, principis regni, f. 5... Sumptus exploratori in Moldaviam... — 6 decembris... Item salsi pisces empti sunt in rationem culine Illustrissimi Michaelis Vajvode, cum ad nos venturus esse audiretur..., pro f. 34, d. 65. Item apud Valentinum sartorem in milites, equites, servitores capitaneorum equestri[s] exercitus ungarici, Michael Sertoris, f. 2, d. 69. — 13 decembris. Expense hospitalitatis factę sunt in Armas Zawa et Stephanum Bodony, commissarios Illustrissimi principis Michaelis Vaivode in civitate fidem scribentes, exigende... Item Armas Zawa honoratum clenodium, M. 2, piset. 42, f. 42. Item simul etiam honoratum tall., f. 50. Item servitoribus ipsius intimis honoratum tall., f. 6... — 15 decembris. Vectura census f. 5.000 Albam, f. 5. Item aurigis, qui pannum in Fogaras avexerunt, f. 6... — 20 decembris... Vectura in merces boyarorum satellitum d. 50. Servitori Illustrissimi principis, qui pro lignis ad tormenta bellica huc missus, honorati f. 2.

Nigrorum peditum anno 1599 expeditio. Stipendium. 28 septembris... Ex eo tempore nihil potuit mitti missis propter vię et itinerum in bello isto Michaelis Vaivode, quo transsumpta pęda fuit latronibus et pęde eidem (?), summa discrimina...

Annus Domini millesimus sexcentessimus.

Censuum annuorum series.

Posteriorem partem census regni fl. 6, quem anno precedenti circa 20 novembris Michael Vaivoda Albę Iulię in co-

mitiis inflixerat saxonice universitati, facientem, cum exemptione combustorum, 124.000 f. Pro portione civitatis duabus vicibus, 19 februarii et 2-a marcii, administrari fecimus magistro civium cibiniensi, videlicet f. 2.560. Item de sumptibus universitatis saxonice anni superioris . . ., f. 50, d. 44. Censum regni f. 4 de porta, in comitiis particularibus regni Coronę indictum circa festum Gregorii Pape, facientem universitati saxonice, cum exemptione combustorum: f. 8.000, f. 72.000; quibus etiam additi sunt ab universitate saxonica f. 44.000. Quę summa anno superiore comitio (p) decreverat ab universitate Michaeli Vaivode (sic), et eidem donata, ut census huius tota summa universitas instituerat, f. 116.000; ad depensionem huius census duobus vicibus, cc^a die 24 aprilis et 22 (bis) die iunii, administravimus magistro civium cibiniensi nostre civitatis portionem, videlicet f. 3.390. Defalcata a tota pecunia f. 5.000, a nobis dati anno superiori. Mense iunio in Moldavia Michael Vaivoda regno indixit censum de portis f. 3 saxonice universitati, cum exemptione combustorum: f. 8.000, facientem f. 56.000. De quo civitatis portionem 30 iunii administravimus cibiniensi magistro civium, f. 2.240. — 20 iuli. Michael Vaivoda Albę in comiciis indixit censum de singulis portis per f. 6 universitati saxonice, facientem, cum exemptione combustorum: f. 15.000, videlicet f. 111.000. De quo civitatis portionem tribus vicibus misimus Cibinium magistro civium, facientem f. 4.440. 25 octobris. A proceribus nobilium et regni in Siculia, in Leczfalwa, comitia sunt habita, in qua indictus census est de portis per f. 3 universitati saxonice, faciens 50 000. De quo civitatis portionem duobus vicibus administravimus magistro civium cibiniensi, semel magnifico domino Stephano, videlicet f. 2.000. Arendam vigesime misimus domino Vajvode Michaeli per dominum Andream Ahm End mense ianuario, f. 158 . . .

Census et expensae in comitatum factae. 16 ianuarii. Alteram partem census regni de f. 6, anno precedenti Albę Iulię indictum, hic Bistritii notario sedis comitatus dependimus, videlicet pro Feyeregyhaz 32 p., f. 96. Pro utroque Borgo: hunc ipsimet solverunt f. 54. Item in sumptus comitatus per d. 9 de singulis portis, f. 4, d. 50. Item, 17 aprilis, solvimus

in comitatum censum regni per f. 4 de singulis portis Corone mense martii in comitiis pr[incip]alibus indicti, videlicet f. 200. Item eodem tempore expeditimus in castra comitatus in expeditionem bellicam in Moldaviam tres equites, menstrua salaria singulis per f. 5, f. 15. Item tres virides pedites, f. 9. Item eisdem peditibus unum vestitum, f. 16. — 26 maii. In alterum stipendium menstruum tribus equitibus, stipendium f. 15. — 9 iunii misimus in comitatum censum regni de singulis portis, per f. 3 indictum in Moldavia, facientem f. 150. — 15 augusti misimus in comitatum censum regni per f. 6 de singulis portis, indictum Albę Iulię die 20 iulii, f. 300 . . . — Item 20 augusti expeditimus in castra comitatus tres equites, stipendio dato f. 15. Item pedites tres, quibus datum stipendium, f. 9. Item pro hastarum labogo et vestitu peditum viridum, f. 5, d. 15. — 29 septembris in alterum mensem Thorde in castris datum stipendium tribus equitibus, f. 15. Item tribus peditibus, f. 9 . . . — 26 novembris in comitatum misimus censum regni per fl. 3 singulis portis, in Leczfalwa indictum, f. 150 . . .

Expeditiones dominorum senatorum in reipublice negotiis factae eorundemque expensae.

26 decembris anno 99 precedenti, P. circumspectus dominus Ahm End Albam ad Illustrissimum dominum Michaellem Vaivodam est missus cum boyeronibus bona egregii domini Nicolai Gaway deferentibus illuc, sumptus, f. 13; vectura, f. 3. — 3 februarii missus rursus Albam ad dominum Vaivodam est missus) prefatus dominus Andreas Ahm End causa arende telonii et vigesime nostre aliorumque negotiorum, ut decimarum Petreffalwiensium et domus nostre Albę; sumptus fecit f. 12, d. 77; vectura, f. 4 . . . — 4 februarii. Missi sunt Cibinium cum censu domini Simon Bodeker et Stephanus Ihm, sumptus, f. 13, d. 77. — 13 februarii. P. C. d. (*sic*) Ioannes Budaky iudex Albam ad dominum Vaivodam, cum vocatus est, profectus, assumpto secum domino Andrea Ahm End, sumptum, f. 19, d. 33 . . . — 25 februarii. Missus est Coronam post dominum Vajvodam dominus Georgius Budaky causa panni quod a nobis Vaivoda per Michaellem Kalmandy tum accipiebat, sumptus fecit f. 10, d. 80. [28 Februar. Soli la Sași, în Sibiiu: și Ro-

delt.] 3 martii. Dominus Andreas Ephippiarius cum certis literis Sigismundi Bathory missus est Cibinium, inde Coronam, post Vaivodam; sumptus, f. 12, d. 68; fecit vectura f. 10, d. 50 . . . — 9 martii. Missi sunt in partialia regni comitia Coronam domini Simon Rodelt et Georgius Franck, sumptus, f. 29, d. 15. — 29 martii. Domini Georgius Franck et Georgius Budaky missi sunt in Gensdorff ad Magnificum Moysen Zekeley, capitaneum regni; sumptus, f. —, d. 94; vectura, f. 1. — 10 aprilis. Dominus Andreas Ahm End missus est Albam ad dominum Vajvodam; sumptus, f. 11, d. 30; vectur[a], f. 4. — 22 aprilis. Mittebatur Albam [dominus Michael Ephippiarius; sus] causa detenti domini Andreae Ahm End, sed in Kychyd [sters: Myhes obviam habuit dominum Andream; reversus est cum illo; sumptus, f. 1, d. 75; vectura. . . sic.] — 27 aprilis. P. C. d. Ioannes Budaky iudex, Simon Rodelt, Georgius Franck et Georgius Budaky in Fogaras, ad dominum Michaellem Vajvodam vocati, profecti sunt; sumptus f. 48, d. 66; vectura, f. 6. — 26 aprilis. Dominus Andreas Ahm End profectus est in Segeswar usque; sumptus, vectura, f. 10, d. 31. — 1^a iunii. Missi sunt Cibinium cum censu domini Iacobus Vrischer et Stephanus Ihm, simul etiam. [Nunta fiuluï Judeluï. 19 iunii. Missi sunt itidem Cibinium domini Michael Kraus et Stephanus Ihm, f. 13, d. 8; vectura], f. 4. — 3^a iulii. Missus est Coronam dominus Georgius Budaky cum censu regni, f. 9.000, quem magister civium cibiniensis nobis miserat mittendum in Moldaviam in stipendium exercitus Michaelis Vajvode, sed, cum exercitus Coronam egressus esset, eodem pecunia illa, mandante domino Vaivode, mittenda fuit; sumptus, f. 20, d. 85; vectura, f. 6. — 9 iulii. Missi sunt Albam ad dominum Vaivodam domini Georgius Franck et Andreas Ephippiarius causa Cozakkorum et satellitum Francisci Lugassy; sumptus, f. 14, d. 89; vectura, f. 5. — 20 iulii. Ad comitia regni generalia Albam missi sunt dominus Urbanus Weidner, Georgius Alopeus, Andreas Ahm End et Stephanus Ihm; sumptus, f. 31, d. 78. [30 Iulie. Solï la Sibiiü. — 14 August. Cens la Sibiiü.] 16 augusti. Missi Albam Iuliam ad dominum Vajvodam domini Simon Rodelt et Andreas Ahm Endt, scilicet f. 8, d. 80; vectura, f. 3. — 22 augusti. Pro-

fectus est dominus Ioannes iudex cum domino Georgio Franck et domino Georgio Budaky cum censu, primum Cibinium, inde Albam, eo vocatus a domino Vaivoda; sumptus, f. 58, d. 70; vectura, f. 4 . . . — 5 septembris. Dominus Andreas Ephippiarius mittebatŭr Cibinium, sed, propter discrimen itineris, Siculis tumultuantibus, longius Zékely Vasarheli non potuit progredi; sumptus, f. 3, d. 17; vectura, f. 1, d. 50. — 9 septembris. Missi sunt Thordam in castra ad dominos proceres regni domini Georgius Franck et Stephanus Ihm; sumptus, f. 2, d. 66; vectura, f. 4. — 14 septembris. Itidem dominus Georgius Franck missus est cum pecunia f. 3.000 Thordam, ad Magnificum dominum Chyaky et proceres regni, sumptus, f. 4, d. 31. — 19 septembris. Dominus Andreas Ephippiarius missus est in castra ad proceres regni circa Cibinium, cum litteris et nuncio de adventu in Moldaviam cum exercitu Sigismundi Bathori; sumptus, vectura, f. 13, d. 94. — 26 septembris. Dominus Georgius Budaker missus est cum centum curribus colorum, qui vehebant pedites exercitus Moisis Zekely usque in Siculiam; sumptus fecit f. 2, d. 43. [3 Octobre. Censul la Sibiiŭ. — 12. Soli la dieta săsească de acolo.] 1^a decembris. Missi sunt obviam capitaneis Germanorum, equitum silesiorum, ad nos tum venientium. [16 Decembre. Censul la Sibiiŭ.]

Minores expensae anni MDC.

Die iovis ante ferias Nativitatis dominis et boieronibus, qui egregii Nicolai Gaway bona, apud nos inventa, acceperunt mandato Michaelis Vajvodę, emimus quatuor vina, quę pręfuerant Nicolai Gaway, in civitatem introducta pro usu suę familie, pro f. 10 singula, — ne cogeremur ea Albam devehere per nostros miseros homines; faciunt f. 40. Item in eosdem boyerones et in ungaricos equites Michaelis Vayvodę besliak vocatis expendimus f. 18, d. 49 . . . Item Lazaro Valacho, libertino de Ilwa, anno praecedente post dominum iudicem Cibinium misso, in summa difficultate et discrimine itinerationis, ad vestem quę promissa fuerat, dati f. 6 . . . — 26 decembris . . . Expensę in Zenthey Balint, capitaneum ungaricorum satellitum, Lechnitii degentium . . . — Item domino Moisy Zekely aegrotanti in Tek, acceptum in eius munus, camphores et moscum, pro f. 1,

d. 10 . . . — Item pro vectura dominorum senatorum in Theka et Magnum Demetrium . . . — 28 decembris. Sumptus in Teke fecerunt, eodem missi ad dominum Moistem Zekeli, domini Stephanus Ihm et Andreas Ephippiarius . . . Pro vecturis in Wermes, Lekencze equitibus ungaricis besliak factis et locatione equorum veredariorum in Lekenz, . . . Exploratori in Moldaviam . . . — 3 ianuarii. Expensę factę sunt in commissariis domini Michaelis Vaivodeę, Dragus Wornik et Stephanum Bodony; item capitaneos Ungarorum et Rascianorum, f. 34, d. 34. Item provisorii xenodochii, Gallo sutori, refusum expensę in cursores domini Vajvodeę et satellites ungaricos factę . . . Item bibale 33 peditibus nostris opificibus, qui reducerunt rascianam familiam inutilem e nostro fundo in Regen . . . Vectura Armas Herizan in Dees . . . Item Cziganis qui patibulum in foro civitatis mandato Armas Herizan erexerunt et in eo duos profugos suspenderunt, susfolerunt vicissim et sepelierunt, f. 1. [De-asupra lui *patibulum* scripsit *Gericht.*] Item servitori Armas . . . Vectura Dragus Wornik in Sayo . . . Vectura domini Andreae Sattler in Theka . . . — 7^a ianuarii. Missis Albam mandato domini Vaivodeę Michaelis fabris lignariis duobus . . . Item eodem missis quatuor currificibus . . . Item eodem missis quatuor fabris ferrariis . . . Exploratori in Moldaviam . . . — 10 ianuarii. Honorata est boyeroni Dragus Wornik cuppa argentea pro fl. 33. Item equum accepit a domino Simone Kraus, porkalabio, quem oportuit solvere . . . Item capitaneo Rascianorum, Michaeli Racz, honoratum argenteum poculum pro f. 16 . . . Pro filio ipsius scribę Rascianorum equitum honorati duo aurei, faciunt f. 3, d. 60 . . . — 12 ianuarii. Pisces empti sunt, pro boyeronibus e Moldavia allati, quibus cibati tempore eorum ieiunii, pro f. 56. Item similia accepta ab artropoeis, f. 14, d. 75. Item a domini iudicis coniuge aromata et alię res, f. 8, d. 79. Item Taffet ad vestes militares equestres, f. 15, d. 60 . . . — 16 ianuarii . . . Expensę in boyeronem . . . Iacobo muratori pro tribus diariis apud dominum Stephanum Bodony . . . Vectura domini Bodony in Sayo . . . — 18 ianuarii. Expense factę in Armas Herizan apud Paulum corrigiarium et in Stephanum Bodony . . . Item pro quinque ocreis Armas Herizan . . . Item